

**Alimentarea cu gaze naturale a
cartierului locativ din perimetrul
strazilor Drumul Viilor, Valea
Rediului, Cuza Voda or. Cricova**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 5

**PRG Nr. 2 cu 2 regulatoare FRG/2MB "Стандарт" DN25 din str. Drumul Viilor,
or. Cricova**

Valoarea de deviz 62 645,94 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,13	65,00	333,45
2.	7123010010200	Betonist	h-om	10,95	65,00	711,75
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,36	65,00	478,40
4.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,91	65,00	189,15
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	9,98	65,00	648,70
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,50	65,00	32,50
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,26	65,00	81,90
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,61	65,00	754,65
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	65,00	37,05
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,40	65,00	221,00
11.	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	65,00	87,75
		Total manopera				3 576,30

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm. Сталь круглая d20mm	m	9,00	85,00	765,00
2.	1011641	Banda de otel lat dimensiuni 40x4 mm	m	11,00	48,00	528,00
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
4.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,28	78,12	21,87
5.	1019852	Vopsea	kg	0,22	83,25	18,32
6.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,58	375,00	217,50
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,07	375,00	401,25
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,16	375,00	435,00
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,01	25,50	0,26
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,23	22,50	5,17
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,68	65,00	44,20
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,06	65,00	133,90
13.	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,19	83,25	15,82
14.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,25	83,25	20,81

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,50	83,25	41,63
16.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,07	17,00	1,19
17.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,15	150,00	22,50
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	436,32	2,65	1 156,25
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,73	65,00	47,45
20.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,69	205,00	346,45
21.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,06	150,00	9,00
22.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	3,96	36,50	144,54
23.	2722103107000d108	Teava din otel d108x3.5 mm L=2,4 m, 2 buc	m	4,80	373,00	1 790,40
24.	2722103107000d50	Teava din otel d50x3.5 mm (ГОСТ 3262-75) L=2,1 m, 5 buc	m	10,50	135,00	1 417,50
25.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (8x1.50)	m2	12,00	235,00	2 820,00
26.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,32	36,50	11,68
27.	281123630980050504	Coltar din otel 50x50x4	m	11,30	73,00	824,90
28.	281123630980050505	Coltar din otel 50x50x5	m	2,60	73,00	189,80
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,26	78,12	20,31
30.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	13,23	65,00	859,95
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,44	22,00	9,68
32.	PRG	PRG cu 2 regulatoare FRG2/MB "Стандарт" dn25	buc	1,00	31 260,00	31 260,00
Total materiale de construcții						43 580,33

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,83	189,00	156,87
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,90	65,00	58,50
Total utilaje de construcții						215,37

Total:

Cheltuieli directe	Lei	52 204,95
TVA	20,00 %	10 440,99

Total deviz:

62 645,94

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Chisinau-Gaz SRL)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Chisinau-Gaz SRL

**Alimentarea cu gaze naturale a cartierului locativ din
perimetrul strazilor Drumul Viilor, Valea Rediului,
Cuza Voda or. Cricova****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 5**
PRG Nr. 2 cu 2 reglatoare FRG/2MB "Стандарт" DN25 din str. Drumul Viilor, or.
Cricova
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Legatura cu PRG				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			124,80
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	65,00	87,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	65,00	37,05
2	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc. (d108x3.5 mm, L=2.4m, 2 buc) (suporti pentru PRG)	kg			54,99
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	65,00	13,65
	272210310 7000d108	Teava din otel d108x3.5 mm L=2,4 m, 2 buc	m		373,00	41,35
3	RpGD07 B	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de peste 60 mm	m2			52,58
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4700	65,00	30,45

1	2	3	4	5	6	7
	243011610 0034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,1000	83,25	8,33
	243011610 3311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,1300	83,25	10,95
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1200	22,50	2,72
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0050	25,50	0,14
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Профнастил)	m2			993,71
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	65,00	58,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	205,00	247,46
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	65,00	33,89
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	65,00	614,25
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	150,00	16,07
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	150,00	6,43
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	17,00	0,85
5	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,55 m Eurogard (Ingradire)	m			646,44
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	65,00	59,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	65,00	11,70
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (8x1.50)	m2		235,00	352,50
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	36,50	18,07
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	375,00	27,19
	272210310 7000d50	Teava din otel d50x3.5 mm (ГОСТ 3262-75) L=2,1 m, 5 buc	m		135,00	177,19
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis -	kg			37,53

1	2	3	4	5	6	7
		Coltar din otel 50x50x5, L=1300mm, 2 buc)				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2300	65,00	14,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,33
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,66
	281123630 980050505	Coltar din otel 50x50x5	m		73,00	19,37
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,12	0,40
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	83,25	0,85
7	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=850mm, 1 buc)	kg			37,52
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2300	65,00	15,03
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,22
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,61
	281123630 980050504	Coltar din otel 50x50x4	m		73,00	19,39
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,12	0,49
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	83,25	0,78
8	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=350mm, 1 buc)	kg			64,97
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2300	65,00	14,77
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,48
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,49
	281123630 980050504	Coltar din otel 50x50x4	m		73,00	47,01
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,12	0,59
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	83,25	0,63
9	CL17A	Confectii metalice diverse,	kg			37,46

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltari din otel 50x50x5, L=2400mm, 4 buc)				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2300	65,00	14,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,29
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	281123630 980050504	Coltar din otel 50x50x4	m		73,00	19,36
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,12	0,39
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	83,25	0,83
10	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 874,29
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,3000	65,00	474,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,65	770,83
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	375,00	290,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	375,00	267,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,00	6,45
	295227000 3100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
		2. Lucrari de montare				
11	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic), montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h	buc			378,93
	713602001 1600	Instalator sanitar	h-om	2,9100	65,00	189,15
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,0600	65,00	133,90
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6800	65,00	44,20
	273411380 3000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,3200	36,50	11,68
12	08-02-47 1-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 40x4 mm	10 buc			2 841,47

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	10,7000	65,00	695,50
	1011641	Banda de otel lat dimensiuni 40x4 mm	m		48,00	1 760,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6500	78,12	52,07
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7500	189,00	333,90
13	08-02-47 2-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			10 789,67
	1	Muncitor	h-om	21,3000	65,00	1 386,67
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm. Сталь круглая d20mm	m		85,00	8 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	78,12	69,44
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	83,25	203,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	189,00	630,00
		3. Utilaj				
14	utilaj	PRG cu 2 regulatoare FRG2/MB "Стандарт" dn25	buc			31 260,00
	PRG	PRG cu 2 regulatoare FRG2/MB "Стандарт" dn25	buc	1,0000	31 260,00	31 260,00

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Chisinau-Gaz SRL)

(funcția, semnătura)

**Alimentarea cu gaze naturale a
cartierului locativ din perimetrul
strazilor Drumul Viilor, Valea
Rediului, Cuza Voda or. Cricova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5

**PRG Nr. 2 cu 2 reglatoare FRG/2MB "Стандарт" DN25 din str. Drumul Viilor, or.
Cricova**

Valoarea de deviz 62 645,94 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Legatura cu PRG				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	1,00	124,80	124,80
2	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc. (d108x3.5 mm, L=2.4m, 2 buc) (suporti pentru PRG)	kg	43,30	54,99	2 381,25
3	RpGD07B	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de peste 60 mm	m2	1,90	52,58	99,91
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Профнастил)	m2	1,40	993,71	1 391,19
5	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la	m	8,00	646,44	5 171,54

1	2	3	4	5	6	7
		coama de 1,55 m Eurogard (Ingradire)				
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=1300mm, 2 buc)	kg	9,80	37,53	367,79
7	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=850mm, 1 buc)	kg	3,20	37,52	120,06
8	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=350mm, 1 buc)	kg	1,32	64,97	85,76
9	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (suporti pentru acoperis - Coltar din otel 50x50x5, L=2400mm, 4 buc)	kg	36,19	37,46	1 355,83
10	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,50	1 874,29	2 811,43
Cheltuieli directe			Lei		13 909,56	
Asigurari sociale			24,00 %		732,89	
Transport materiale			4,00 %		431,89	
Total			100,00 +		15 074,34	
Cheltuieli de regie			14,00 %		2 110,40	
Beneficiu de deviz			3,00 %		515,55	
Total Legatura cu PRG						17 700,29
Incluziv salariu						3 053,70
		2. Lucrari de montare				
11	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic),montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h	buc	1,00	378,93	378,93

1	2	3	4	5	6	7
12	08-02-471 -1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 40x4 mm	10 buc	0,30	2 841,47	852,44
13	08-02-472 -9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,09	10 789,67	971,07
Cheltuieli directe			Lei		2 202,44	
Asigurari sociale			24,00 %		125,42	
Transport materiale			4,00 %		60,92	
Total			100,00 +		2 388,78	
Cheltuieli de regie			76,00 %		397,18	
Beneficiu de deviz			3,00 %		83,58	
Total Lucrari de montare					2 869,54	
Incluziv salariu					522,60	
		3. Utilaj				
14	utilaj	PRG cu 2 reglatoare FRG2/MB "Стандарт" dn25	buc	1,00	31 260,00	31 260,00
Cheltuieli directe			Lei		31 260,00	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		375,12	
Total Utilaj					31 635,12	
Incluziv salariu					0,00	
Cheltuieli directe			Lei		52 204,95	
TVA			20,00 %		10 440,99	

Total deviz: **62 645,94**
Incluziv salariu **3 576,30**

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Chisinau-Gaz SRL)

(funcția, semnătura)